
Consorzio Bonifica di Paestum
Provincia di Salerno

DELIBERAZIONE DELLA DEPUTAZIONE AMMINISTRATIVA
N. 582/2023 del 28/09/2023

OGGETTO: Potature e taglio di piante su aree consortili – provvedimenti;

Il giorno 28/09/2023 alle ore 17:00,  nella sede consortile, regolarmente convocata, si è riunita la
Deputazione Amministrativa con l'intervento dei Sigg:

PRESENTI ASSENTI

ROBERTO CIUCCIO P

ALFONSO MATRONE A

LUIGI CILIBERTI P

CARMINE FRUNZO A

GIOVANNI IANNELLI A

GIOVANNI TEDESCO P

VERONICA MONDANY MORELLI P

Presenti: 4   Assenti: 3

Assiste: GUIDO CONTINI - Direttore 

Presiede: ROBERTO CIUCCIO - Presidente

Il Presidente, constatata la legalità del numero degli intervenuti e visto l'art.26 dello Statuto 
mette in discussione l'argomento in oggetto.

Esito: Approvata

Assistono, senza diritto al voto, ai sensi dell’art.34 dello Statuto:



Sono assenti i Sigg.: Matrone Alfonso, Frunzo Carmine, Iannelli Giovanni

Giustificano l’assenza i Sigg.: Matrone Alfonso, Frunzo Carmine, Iannelli Giovanni

LA DEPUTAZIONE AMMINISTRATIVA

 PREMESSO che:
 Occorre con frequenza effettuare interventi di potatura e taglio di alberi che vegetano su

aree di competenza consortile;
 Gli  interventi  alle  volte  possono  essere  programmati  e  alle  volte  possono  essere

effettuati in somma urgenza per pericoli incombenti;
 Il valore del legnatico alle volte consente di compensare il costo dell’intervento e alle

volte è insufficiente e quindi l’intervento diventa oneroso per il Consorzio.
 CONSIDERATO che:
 occorre nominare il  Responsabile Unico di  Progetto (R.U.P.) ai sensi dell’art.  15 del

D.Lgs. 36/2023;
 prima di  procedere  alle  operazioni  di  taglio,  è  necessario  affidare  apposito  incarico

tecnico ad un agronomo forestale che dovrà svolgere le seguenti attività:
predisposizione  degli  atti  tecnici  per  l’acquisizione  delle  autorizzazioni  al  taglio,
rilasciate dalla Comunità Montana competente per territorio;
individuazione delle piante da tagliare in modo radicale per motivi di sicurezza o di
stato di salute delle alberature;
stima della quantità di legnatico ricavabile;
assistenza alle attività di taglio con periodiche visite in cantiere e calcolo dei volumi
ricavati.

 per  le  operazioni  di  taglio,  è  necessario  individuare  un  operatore  economico  in
possesso di specifica esperienza nelle attività forestali;

 nei  casi  di  urgenza,  in  ragione  della  tutela  della  pubblica  e  privata  incolumità,  è
necessario che il RUP proceda all’affidamento diretto dei lavori di potatura;

 PRESO ATTO della proposta formulata dal Direttore dell’Ente ing. Guido Contini e del
relativo parere di regolarità reso dallo stesso;

 PRESO ATTO del parere di regolarità contabile reso dalla dott.ssa Daniela Gregorio
Capo settore Ragioneria e Patrimonio;

 ATTESA la propria competenza ai sensi del vigente statuto;
 a voti unanimi espressi secondo le forme di legge;

D E L I B E R A

 la premessa forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
 di  individuare  e  nominare  l’ing.  Guido  Contini,  Direttore  Generale  dell’Ente,  quale

Responsabile Unico di Progetto ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023;
 di  autorizzare il  RUP a richiedere, di  volta in volta,  la migliore offerta per l’onorario

professionale  a  un  Dottore  Agronomo  Forestale  per  la  redazione  degli  atti  tecnici
necessari ad acquisire le autorizzazioni, individuare le piante da sopprimere, stimare il



volume del legnatico ricavabile; assistere alle attività di taglio con periodiche visite in
cantiere, computare i volumi effettivamente ricavati;

 di autorizzare il RUP a richiedere, di volta in volta, la migliore offerta per l’affidamento
del servizio di potatura e taglio delle piante con l’acquisizione del legname ricavato;

 di stabilire che, nelle situazioni di urgenza, il  RUP procede all’affidamento diretto dei
lavori  di  taglio  e  potatura  delle  piante  e  ne  richiede  l’approvazione  in  via  postuma
mediante ratifica delle attività svolte;

 di demandare al Presidente ogni conseguente adempimento.
-----per la messa in sicurezza di alberature



Consorzio Bonifica di Paestum
Provincia di Salerno

DELIBERAZIONE DELLA DEPUTAZIONE AMMINISTRATIVA

OGGETTO: Potature e taglio di piante su aree consortili – provvedimenti;

Il Responsabile del SETTORE ORGANI AMMINISTRATIVI / UFFICIO DIREZIONE, sulla proposta
di deliberazione in oggetto:

- esprime il seguente parere: FAVOREVOLE
- in ordine alla regolarità tecnica del presente atto ed attesta la regolarità e la correttezza

dell’azione amministrativa
- attesta  che  non  sussistono  situazioni  di  conflitto  d’interesse  in  capo  allo  scrivente

firmatario

Note: 

Paestum, 27/09/2023

Direttore

  GUIDO CONTINI



Consorzio Bonifica di Paestum
Provincia di Salerno

DELIBERAZIONE DELLA DEPUTAZIONE AMMINISTRATIVA

OGGETTO: Potature e taglio di piante su aree consortili – provvedimenti;

Il  Responsabile del  SETTORE RAGIONERIA  PATRIMONIO,  sulla  proposta  di  deliberazione  in
oggetto: 

- in ordine alla regolarità contabile, esprime il seguente parere: FAVOREVOLE
- attesta, altresì, che non sussistono situazioni di conflitto d’interesse in capo allo scrivente

firmatario in relazione al presente atto

Note: 

Paestum, 27/09/2023

Responsabile del SETTORE RAGIONERIA
PATRIMONIO

  DANIELA GREGORIO



Consorzio Bonifica di Paestum
Provincia di Salerno

DELIBERAZIONE DELLA DEPUTAZIONE AMMINISTRATIVA

OGGETTO: Potature e taglio di piante su aree consortili – provvedimenti;

Il  Responsabile del  SETTORE RAGIONERIA  PATRIMONIO,  sulla  proposta  di  deliberazione  in
oggetto:

- esprime il seguente parere: FAVOREVOLE
- in ordine alla regolarità tecnica del presente atto ed attesta la regolarità e la correttezza

dell’azione amministrativa
- attesta  che  non  sussistono  situazioni  di  conflitto  d’interesse  in  capo  allo  scrivente

firmatario

Note: 

Paestum, 27/09/2023

Responsabile del SETTORE RAGIONERIA
PATRIMONIO

  DANIELA GREGORIO



la seduta viene tolta alle ore 17:15

Letto, confermato e sottoscritto.

Presidente Il Segretario

 ROBERTO CIUCCIO  GUIDO CONTINI

________________________________________________________________________________________________

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Copia  della  presente  deliberazione,  viene  affissa  in  pubblicazione  all’Albo  Pretorio  ai  sensi
dell’articolo 31 dello Statuto, per 15 giorni consecutivi.

Capaccio Paestum, 13/10/2023

 

_________________________________________________________________________________________________

ATTESTAZIONE DI ESECUTIVITA’

Visti gli atti d’ufficio si attesta che la presente deliberazione:
- E' divenuta esecutiva il giorno 23/10/2023, decorsi 10 giorni dalla pubblicazione..

Capaccio Paestum, 13/10/2023

 


		2023-10-13T10:16:22+0200
	GUIDO CONTINI


		2023-10-13T11:19:15+0200
	ROBERTO CIUCCIO


		2023-09-27T12:39:43+0200
	GUIDO CONTINI


		2023-09-27T12:15:35+0200
	DANIELA GREGORIO


		2023-09-27T12:14:44+0200
	DANIELA GREGORIO




